الفضل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

PH: 0092 4524 213029

جمعہ 10- مارچ 2000ء - 3 ذی الحجہ 1420 ہجری - 10- امان 1379 مش جلد 50-85 نمبر 58

ریا شرک ہے

آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا۔

﴿ان الرياء شرك﴾

ریا شرک ہے

(جامع ترمذی کتاب النذور باب فی کراہیۃ الحلف حدیث 1455)

نماز جنازہ

○ سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الرابع ایڈہ اللہ تعالیٰ نے مورخہ 4- مارچ 2000ء بروز ہفتہ درج ذیل جنازے پڑھائے۔
حاضر جنازے

استاذی المحترم وقار عظیم، سید عبداللہ، ڈاکٹر وحید قریشی اصرار کے ساتھ پی ایچ ڈی کے طلباء کو شیخ صاحب سے ملنے اور ان سے استفادہ کرنے کی نصیحت کیا کرتے تھے۔ پنجاب یونیورسٹی لائبریری میں پی ایچ ڈی کے جتنے مقالے پڑے ہیں ان میں سے بیشتر کے دیباچہ میں شیخ محمد اسماعیل پانی صفحہ 7 پر

مشہور شخصیات

امام ابن تیمیہ

10 ربیع الاول 661ھ مطابق 1231/ جنوری 1263ء نامور مفسر، محدث، فقیہ، متکلم اور مجاہد ابو العباس تقی الدین احمد بن تیمیہ عبد الحلیم تیمیہ جو تاریخ میں ابن تیمیہ کے نام سے معروف ہیں، کی تاریخ پیدائش ہے۔

امام ابن تیمیہ حران کے مقام پر پیدا ہوئے۔ یہ موصل اور شام کے درمیان چھوٹا سا شہر ہے۔ حافظ کے اعتبار سے عجمی روزگار تھے۔

ابن تیمیہ نے تفسیر حدیث، فقہ، نحو، لغت، فلکیات، الجبرا، ریاضی، علوم عقل و نقل اور تقابل ادیان کے موضوعات پر پانچ سو سے زیادہ کتابیں لکھیں۔ زندگی کے آخری ایام آپ نے قید خانے میں بسر کئے جہاں آپ سے کاغذ اور قلم دوات بھی چھین لی گئی تھی۔

آپ نے 20- ذیقعد 728ھ مطابق 27 ستمبر 1328ء کو وفات پائی۔ آپ کے جنازے میں دو لاکھ سے زیادہ افراد نے شرکت کی۔

ایڈگر ایلن پو

ایڈگر ایلن پو، انگریزی زبان کا ایک مشہور شاعر اور کہانی نگار تھا۔ وہ 19- جنوری 1809ء کو بوسٹن کے مقام پر پیدا ہوا۔ اس کے ماں باپ

دونوں ہی تھپڑ سے وابستہ تھے۔ مگر انتہائی کم عمری میں وہ دونوں کے سائے سے محروم ہو گیا۔